1

华安财产保险股份有限公司

重大关联交易信息披露公告

2025 年 7号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监督

管理委员会令 2018 年第 2 号）、《银行保险机构关联交易管

理办法》（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1 号,以下

简称《办法》）等的相关规定，现将华安财产保险股份有限公

司（以下简称“华安保险”或“本公司”）与华安财保资产管

理有限责任公司（以下简称“华安资产”）制定《2025年度委

托资产投资业务指引》暨关联交易统一交易协议明确管理费规

则事项披露如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

（一）关联交易概述

经公司董事会关联交易控制委员会 2024 年第六次会议和

公司第八届董事会第七十一次临时会议审议通过，本公司与华

安资产于 2024年 12 月 30日签订了《委托资产管理协议（2025

年度）》（以下简称“《委托协议》”），委托华安资产对本

公司可投资保险资产进行符合国家金融监督管理总局（以下简

称“金监总局”）及其他监管机构允许的各类投资品种的运用

管理，《委托协议》为关联交易统一交易协议，有效期自 2025

年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日。《委托协议》明确了管理

费由基本管理费和浮动管理费组成。管理费与综合评价指标得

2

分挂钩规则以及浮动管理费计算规则应在投资指引中明确。公

司董事会审议通过的管理费（含基本管理费、浮动管理费）即

关联交易额度为不超过 3440 万元。其中，基本管理费额度为

不超过 2000 万元；浮动管理费额度为不超过 1440 万元。同

时，根据《委托协议》约定，2025 年《投资指引》下发前按照

《华安资产-华安保险受托账户 2024 年委托资产投资业务指

引》（简称“原《投资指引》”）执行，下发后按照《华安资

产-华安保险受托账户 2025年度委托资产投资业务指引》（以

下简称“《2025年度投资指引》”）执行。

根据《委托协议》的约定，本公司在与华安资产充分沟通

的前提下，基于公司战略资产配置目标和年度经营预算要求，

制定了《2025 年度投资指引》。《2025 年度投资指引》中明

确了浮动管理费计算规则以及管理费与综合评价指标得分的

挂钩规则，规定管理费实行按年支付的方式。以上计算规则不

影响《委托协议》所约定的预估管理费金额。

《2025 年度投资指引》中投资目标和年度绩效考核（即

管理费计算规则）适用期间为 2025 年 1 月 1 日至 2025 年 12

月 31 日，其他内容自《2025年度投资指引》下发起生效。《2025

年度投资指引》相比原《投资指引》内容有所变化，但不构成

对《委托协议》的实质性变更。

鉴于《2025 年度投资指引》中管理费与综合评价指标得

分挂钩规则和浮动管理费计算规则等事宜属于对《委托协议》

即关联交易统一交易协议的明确和补充，同时《2025 年度投

3

资指引》较原《投资指引》内容有所变化，从关联交易审慎管

理角度，参照关联交易统一交易协议的实质性变更要求，按重

大关联交易进行内部审议、报告和信息披露。

（二）关联交易类型

本次关联交易属于服务类关联交易。

（三）交易标的情况

本次关联交易的标的为本公司将现有的可投资保险资产

及未来新增的可投资保险资产委托华安资产进行符合金监总

局及其他监管机构允许的各类投资品种的运用管理，并有权获

得委托资产的全部投资收益；华安资产向本公司提供委托资产

管理服务，并基于《2025年度投资指引》针对管理费的计算规

则，依据《委托协议》收取管理费。

二、交易对手情况及关联关系说明

（一）关联法人名称：华安财保资产管理有限责任公司

（二）企业类型：有限责任公司

（三）经营范围：受托管理委托人委托的人民币、外币资

金；管理运用自有人民币、外币资金；开展保险资产管理产品

业务；中国保监会批准的其他业务；国务院其他部门批准的业

务。（以上经营范围涉及行业许可的凭许可证件，在有效期限

内经营，国家有专项专营规定的按规定办理。）

（四）法定代表人：童清

（五）注册地：天津市和平区南京路与贵阳路交口东南侧

环贸商务中心-2-901，-2-902，-2-903，-2-904，-2-905

4

（六）注册资本：20,000万元人民币

（七）与本公司存在的关联关系：华安资产为本公司的控

股子公司，本公司持有华安资产 90%的股权。根据《办法》第

七条“银行保险机构的关联法人或非法人组织包括：......（四）

银行保险机构控制或施加重大影响的法人或非法人组织”。因

此，华安资产属于本公司的关联方。

三、定价政策

（一）定价原则

本次关联交易定价遵循市场价格的原则，由双方依据市场

价格区间水平协商确定，以确保本次交易的定价公平、合理。

（二）定价方法

根据《2025 年度投资指引》第六条投资监督和绩效考核

第（三）项规定，受托人管理费由基本管理费和浮动管理费组

成，管理费与综合评价指标得分挂钩，管理费实行按年支付的

方式。基本管理费按日计提，浮动管理费按年计提。

该交易定价为资产管理业务管理费定价，系由本公司与华

安资产参考保险资金委托专户、保险资产管理产品等保险资管

业务管理费定价模式，经平等协商后确定。本次关联交易定价

遵循市场价格的原则，管理费率由双方依据市场价格区间水平

协商定价。本公司委托华安资产的基本管理费率相较保险资产

管理行业委托专户投资管理费率处于合理偏低水平。该定价未

偏离当前华安资产与非关联第三方开展的保险资金委托管理、

5

保险资产管理产品管理费定价范围。本次定价符合公正、公平

的原则，不存在损害相关利益主体合法权益的情形。

四、关联交易金额及相应比例

本公司与华安资产基于《2025 年度投资指引》规定的管

理费计算规则，依据《委托协议》发生的管理费（含基本管理

费和浮动管理费）即关联交易额度不超过 3440万元。根据《办

法》第二十条规定，服务类关联交易不适用比例要求。

五、交易决策及审议情况

根据本公司《关联交易管理办法》的相关规定，此次交易

按照重大关联交易进行内部审查，由本公司董事会审定。该议

案提交董事会审议前，已经本公司董事会战略和投资决策及绿

色金融委员会 2025 年第四次会议、董事会关联交易控制委员

会 2025年第三次会议审议通过，具体情况如下：

2025 年 4月 25日，董事会战略和投资决策及绿色金融委

员会 2025 年第四次会议以书面传签的方式审议通过了《关于

审议<华安资产-华安保险受托账户 2025 年度委托资产投资业

务指引>暨关联交易统一交易协议明确管理费规则的议案》，

与会委员均投赞成票；同日，董事会关联交易控制委员会 2025

年第三次会议以视频会议的方式审议通过了《关于审议<华安

资产-华安保险受托账户 2025 年度委托资产投资业务指引>暨

关联交易统一交易协议明确管理费规则的议案》，与会委员均

投赞成票。

6

2025 年 4月 28日，本公司第九届董事会第二次会议以现

场会议的方式审议通过了《关于审议<华安资产-华安保险受托

账户 2025 年度委托资产投资业务指引>暨关联交易统一交易

协议明确管理费规则的议案》，除关联董事按照规定回避表决

外，非关联董事均投赞成票。

六、独立董事的书面意见

根据原中国银保监会《保险机构独立董事管理办法》及本

公司《关联交易管理办法》的相关规定，此次交易按照重大关

联交易进行内部审查、报告和信息披露。

本公司已将此次关联交易相关资料报送本公司独立董事，

独立董事本着独立、审慎原则，对该笔关联交易进行认真审查

后一致予以事前认可并发表独立意见。全体独立董事一致认为

本公司与华安资产签署《2025 年度委托资产投资业务指引》

符合公司发展需要；定价依据及定价政策遵循市场价格原则，

能够保证交易的公平性、价格的公允性。议案审议和表决程序

合法合规，未发现有损害公司和保险消费者的情况存在，符合

法律法规及《公司章程》的有关规定。

独立董事一致同意本次关联交易。

华安财产保险股份有限公司

2025 年 5月 14日